1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 21 DE JULHO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.727/23

DE 18 DE JULHO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Tratorista Agrícola
– Referência 22 junto à Secretaria Municipal de Administração, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por lei, a partir de 17/07/2023:

= EDVANDO ARAÚJO – RG nº 38.xxx.524-x, CPF nº 340.xxx.138-xx e PIS/PASEP nº
127xxxxxx47, classificado em 5º lugar.

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 18/07/2023:

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO

DANIELE DOS SANTOS AGUIAR 35º lugar Operário

PEDRO SABINO CAMILO 36º lugar Operário

JOICE NOELI FERREIRA RODRIGUES 6º lugar Assistente Social

= Nomear o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do
cargo de Motorista de Transporte Coletivo, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de
18/07/2023:

= JETRO ALEXANDRE – classificado em 7º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.728/23

DE 18 DE JULHO DE 2.023

= Demitir a Servidora Sra. FLAVIA PEREIRA DURANTE - RG nº 44.xxx.852-x, CPF nº
382.xxx.978-xx e PIS/PASEP nº 161xxxxxx67, que vinha ocupando o cargo de Enfermeiro, com
Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde, em virtude do término do
Contrato, a partir de 17/07/2023.

= Conceder, a partir de 10/07/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. BRUNO FELIX DA SILVA, enquanto desempenhar suas funções de
Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde, conforme o Requerimento protocolado sob o nº
2.682/2023.

= Conceder, a partir de 10/07/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. DOUGLAS MINORU HIROTA MARQUES, enquanto desempenhar suas
funções de Tratorista Agrícola junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e
Abastecimento, conforme o Requerimento protocolado sob o nº 2.675/2023.

2

= Conceder aos servidores abaixo, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo, por desempenharem as funções de Tratorista Agrícola junto à Secretaria Municipal de
Administração, a partir das respectivas datas:

= EDVANDO ARAUJO, a partir de 18/07/2023;

= JEAN BRUNO SENA, a partir de 11/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.729/23

DE 18 DE JULHO DE 2.023

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, FATIMO
PORTO BARBOZA JUNIOR e Srta. ALEXIA THAINÁ TROMBINI , para, sob a presidência do
primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à
Municipalidade em razão do Edital de Convite de Preços nº 002/2023 – Processo nº 042/2023,
tendo por objeto a contratação de empresa especializada para digitalização e organização
(preparação) das páginas a serem digitalizadas, com o fornecimento de software de G.E.D
(Gerenciamento Eletrônico de Documentos com licença perpétua), sendo que as propostas
deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de
Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do recebimento será às 8h30min do dia 20/07/2023,
e a abertura se fará na mesma data, horário e local.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.730/23

DE 20 DE JULHO DE 2.023

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. ANA FLAVIA APARECIDA DA
SILVA – RG nº 50.xxx.959-x, CPF nº 494.xxx.088-xx e PIS/PASEP nº 204xxxxxx28, ocupante
do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I – Educação Infantil – Creche e
Pré Escola junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 18/07/2023.

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse
do cargo de Motorista, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de 19/07/2023:

= PAULO CESAR GERIS FREITAS – classificado em 9º lugar;

= EDERSON DE LIMA SILVA – classificado em 10º lugar

= Nomear a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para tomar posse do
cargo de Agente de Monitoria Escolar, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de
19/07/2023:

= LINDINALVA DE JESUS SOUZA – classificada em 21º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Operário –
Referência 01, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 19/07/2023:

= PATRICIA DE OLIVEIRA PEREIRA – RG nº 34.xxx.392-x, CPF nº 334.xxx.638-xx e PIS/PASEP
nº 203xxxxxx98, classificada em 32º lugar;

3

= MICHELI DIAS DA SILVA – RG nº 42.xxx.325-x, CPF nº 331.xxx.558-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx86, classificada em 33º lugar;

= ELAINE DAL POZZI DA SILVA – RG nº 42.xxx.472-x, CPF nº 358.xxx.168-xx e PIS/PASEP nº
160xxxxxx19, classificada em 34º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
o candidato abaixo, habilitado no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Médico
Ortopedista – Referência 36 junto à Secretaria Municipal de Saúde, devendo cumprir o Estágio
Probatório exigido por lei, a partir de 19/07/2023:

= ROBSON MORAES DOS SANTOS – RG nº 35.xxx.193-x, CPF nº 351.xxx.258-xx e PIS/PASEP
nº 190xxxxxx04, classificado em 1º lugar.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a Servidora Sra. GILDETE VIEIRA
DO NASCIMENTO – RG nº 24.xxx.745-x, CPF nº 042.xxx.598-xx e PIS/PASEP nº 107xxxxxx67,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário, em virtude da vacância do cargo por motivo
de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao INSS, conforme disposto no Artigo 69 – VI
e Artigo 70 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores
Públicos Municipais de Bastos, e em atendimento aos apontamentos e orientações do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, a partir de 20/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.731/23

DE 20 DE JULHO DE 2.023

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelos servidores abaixo, que vinham desempenhando
os respectivos cargos, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 20/07/2023.

= DANIELE DOS SANTOS AGUIAR - RG nº 49.xxx.920-x, CPF nº 449.xxx.338-xx e PIS/PASEP
nº 202xxxxxx72, no cargo de Cozinheira;

= JETRO ALEXANDRE - RG nº 8.xxx.402-x, CPF nº 961.xxx.258-xx e PIS/PASEP nº
107xxxxxx19, no cargo de Motorista de Transporte Escolar;

= GIZELLI MARA BARRETO - RG nº 42.xxx.515-x, CPF nº 369.xxx.778-xx e PIS/PASEP nº
129xxxxxx40, no cargo de Professor de Educação Básica I.

= Demitir a Servidora Sra. APARECIDA GOMES DOS SANTOS - RG nº 33.xxx.982-x, CPF nº
298.xxx.278-xx e PIS/PASEP nº 125xxxxxx86, que vinha ocupando o cargo de Técnico de
Enfermagem, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde, em
virtude do término do Contrato, a partir de 20/07/2023.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo Servidor Sr.  DANIEL DE MOURA KANASHIRO -
RG nº 15.xxx.557-x, CPF nº 057.xxx.268-xx e PIS/PASEP nº 107xxxxxx10, que vinha
desempenhando o cargo de Motorista, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 20/07/2023.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.